СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ТУНКА»
ул. Горького, 61, с. Тунка, Тункинского района, Республики Бурятия 671021,  тел.:8(30147)92230

                                                     РЕШЕНИЕ
46 внеочередной сессии представительного органа Совета депутатов
МО СП «Тунка» 4 созыва

[bookmark: _GoBack]19 июня 2023г	№4

[bookmark: _Hlk129009495]О внесении изменений в Решение Совета депутатов МО СП «Тунка» от 30.05.2022 года № 4 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение  « Тунка»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования сельское поселение «Тунка»  Тункинского района Республики Бурятия. Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в Решение Совета депутатов МО СП «Тунка» от 30.05.2022 года № 4 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение «Тунка»:
А) статью 1.2. изложить в следующей редакции:
«Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов МО СП «Тунка», в состав которого входит данный населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»
Б) статью 1.3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»
В) статью 1.8. исключить
Г) пункт 1 статьи 1.9. после слов «муниципальную должность» дополнить словами « за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»

     2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
     4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов
МО СП   « Тунка»                                                                               Леонтьева Т.В.

Глава МО СП «Тунка»                                                                Леонтьева Т.В.

Приложение № 1
утверждено решением сессии МО СП «Тунка»
от 19.06.2023г

                                                ПОЛОЖЕНИЕ

О старостах населенных пунктов муниципального образования
 сельское поселение «Тунка»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Тунка»
Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении может назначаться староста сельского населенного пункта.
1.2. «Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов МО СП «Тунка», в состав которого входит данный населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта».
 1.3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе. или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
1.4. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами иными Республики Бурятия, Уставом муниципального образования сельское поселение «Тунка» и иными муниципальными правовыми актами.
1.5. Старостой населенного пункта может стать гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, зарегистрированным по месту жительства и постоянно проживающий на территории соответствующего населенного пункта.
1.6. Срок полномочий старосты населенного пункта составляет пять лет.
1.7. Староста исполняет свои полномочия на безвозмездной основе. Администрация МО СП «Тунка» вправе устанавливать периодические или единовременные выплаты, направленные на поощрение, a также стимулирование деятельности старост.
1.8.
1.9. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1)  замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.

2. Обязанности старост населенных пунктов
2.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями  по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте:
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
 4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний общественных обсуждений,  обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии законом субъекта Российской Федерации.
3. Права старост населенных пунктов
3.1. Староста имеет право:
- обращаться в органы местного самоуправления по вопросам, входящим в их компетенцию;
- принимать участие в заседаниях Совета депутатов поселения и комиссиях по вопросам, касающимся жизни соответствующего населённого пункта:
- вносить предложения в постоянные депутатские комиссии и Совет депутатов поселения;
- делать устные замечания, предупреждения лицам, допустивших нарушение правил общественного порядка, благоустройства на территории населенного пункта, а при несоблюдении вышеуказанных правил направлять материалы в Администрацию;
-  представлять интересы жителей в различных организациях и учреждениях.
- осуществлять сбор денег по самообложению.
4. Порядок избрания старосты
Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов муниципального образования сельское поселение  «Тунка» по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
5. Случаи досрочного прекращения полномочий старосты
5.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».